ATA Nº 3135

            1

Rua Dr. Monteiro, nº 185 – Arroio Grande (RS) - CEP 96.330-000 - Fones (53) 3262-1377 e 3262-1888 - Fax (53) 3262-1377

e-mail: cmvag@san.psi.com.br

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

139ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura
PRESIDENTE: Alexandre Cardozo da Silva.
SECRETÁRIO: Oscar Schuster Neto.

Aos vinte cinco dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, nesta cidade de Arroio
Grande, Estado do Rio Grande do Sul, na Sala de Sessões Dr. Aimone Soares
Carriconde, no edifício da Biblioteca Pública, às nove horas, o Senhor Presidente abriu a
Sessão com a presença dos seguintes Vereadores: Alexandre Cardozo da Silva, Idimar
Furtado da Silva, Itamar Botelho da Silva, João Carlos Furtado, Joaquim Vandré Brasil
Vieira, José Cláudio Ávila da Silva, Luciano Peres Vieira, Nero Antônio Caetano de
Caetano e Oscar Schuster Neto. Ata nº 3133. – Aprovada por unanimidade.

EXPEDIENTE: Indicação nº 69/2016, de autoria do Vereador Oscar Schuster Neto, que
indica ao Prefeito Municipal, o Senhor Luis Henrique Pereira da Silva, no sentido de que
seja feito o conserto em uma que abriu sobre a pista de rolamento na Avenida da

Saudade, próximo à esquina com a Rua Adalberto Ribeiro. – Ao Plenário. Indicação nº

70/2016, de autoria do Vereador Oscar Schuster Neto, que indica ao Prefeito Municipal, o
Senhor Luis Henrique Pereira da Silva, no sentido de que seja feita a reposição de

lâmpadas na Avenida Visconde de Mauá. – Ao Plenário. Indicação nº 71/2016, de
autoria do Vereador Oscar Schuster Neto, que indica ao Prefeito Municipal, o Senhor Luis
Henrique Pereira da Silva, no sentido de que seja estudada a possibilidade de terceirizar
a patrulha agrícola, assim, o atendimento ao pequeno produtor será mais eficaz, sendo
atendidos todos no tempo certo de plantio, assim como também, seja estudada a
possibilidade de utilizar os tratores da patrulha agrícola na manutenção de estradas,
adquirindo retroescavadeiras acopláveis aos mesmos, pois assim, também, as estradas

terão melhores condições. – Ao Plenário. Indicação nº 72/2016, de autoria do Vereador
Oscar Schuster Neto, que indica ao Prefeito Municipal, o Senhor Luis Henrique Pereira da
Silva, no sentido de que seja feita a reposição de lâmpada na Rua 22 de Dezembro, nº

94, salientando que o local encontra-se às escuras. – Ao Plenário. Indicação nº 73/2016,
de autoria do Vereador Oscar Schuster Neto, que indica ao Prefeito Municipal, o Senhor
Luis Henrique Pereira da Silva, no sentido de que sejam colocados seis canos na valeta
da Rua José Faustino Lúcio da Conceição, salientando que a proprietária do imóvel já

adquiriu os mesmos e encontram-se no local. – Ao Plenário. Indicação nº 74/2016, de
autoria do Vereador Itamar Botelho da Silva, que indica ao Prefeito Municipal, o Senhor
Luis Henrique Pereira da Silva, no sentido de que sejam realizadas melhorias de tráfego
na Avenida da Saudade, proporcionando, assim, melhores condições àqueles

transeuntes. – Ao Plenário. Indicação nº 75/2016, de autoria do Vereador Itamar Botelho
da Silva, que indica ao Prefeito Municipal, o Senhor Luis Henrique Pereira da Silva, no
sentido de que seja feita a retirada do lixo na Rua Neffton Góz, Bairro Promorar. – Ao

Plenário. Indicação nº 76/2016, de autoria do Vereador Itamar Botelho da Silva, que
indica ao Prefeito Municipal, o Senhor Luis Henrique Pereira da Silva, no sentido de que

seja feita a retirada de lixo no Bairro Vidal. – Ao Plenário. Indicação nº 77/2016, de
autoria do Vereador Oscar Schuster Neto, que indica ao Prefeito Municipal, o Senhor Luis
Henrique Pereira da Silva, no sentido de que seja feita a reposição de lâmpada na Rua

João de Deus Pacheco, nº 131, Bairro São Gabriel. – Ao Plenário. Indicação nº 78/2016,

    ATA Nº 3135

            2

Rua Dr. Monteiro, nº 185 – Arroio Grande (RS) - CEP 96.330-000 - Fones (53) 3262-1377 e 3262-1888 - Fax (53) 3262-1377

e-mail: cmvag@san.psi.com.br

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

de autoria do Vereador Oscar Schuster Neto, que indica ao Prefeito Municipal, o Senhor
Luis Henrique Pereira da Silva, no sentido de que seja feita a retirada de uma palmeira

seca da Rua Zeca Maciel, próximo ao nº 370, centro. – Ao Plenário. Indicação nº

79/2016, de autoria do Vereador Oscar Schuster Neto, que indica ao Prefeito Municipal, o
Senhor Luis Henrique Pereira da Silva, no sentido de que seja feita a retirada de um lixão
que se formou na Rua Padre Neves, esquina Bento Gonçalves, Bairro São José. – Ao

Plenário. Of. GP nº 29/2016, do Prefeito Municipal, em atenção ao Ofício nº 242/2015, o

qual trata do Requerimento nº 158/2015, desta Casa Legislativa. – Ao Plenário. Of. GP nº

30/2016, do Prefeito Municipal, em atenção ao Ofício nº 243/2015, o qual trata do

Requerimento nº 159/2015, desta Casa Legislativa. – Ao Plenário. Of. GP nº 66/2016, do
Prefeito Municipal, em atenção ao Ofício nº 15/2016, o qual trata do Requerimento nº

04/2016, desta Casa Legislativa. – Ao Plenário. Of. GP nº 67/2016, do Prefeito Municipal,
em atenção ao Ofício nº 23/2016, o qual trata do Requerimento nº 08/2016, desta Casa

Legislativa. – Ao Plenário. Of. GP nº 71/2016, do Prefeito Municipal, em atenção ao
Ofício nº 21/2016, o qual trata do Requerimento nº 06/2016, desta Casa Legislativa. – Ao

Plenário. Of. GP nº 72/2016, do Prefeito Municipal, em atenção ao Ofício nº 13/2016, o

qual trata do Requerimento nº 02/2016, desta Casa Legislativa. – Ao Plenário. Of. GP nº

101/2016, do Prefeito Municipal, em atenção ao Ofício nº 30/2015, o qual trata do

Requerimento nº 15/2016, desta Casa Legislativa. – Ao Plenário. Of. GP nº 102/2016, do
Prefeito Municipal, em atenção ao Ofício nº 40/2015, o qual trata do Requerimento nº

20/2016, desta Casa Legislativa. – Ao Plenário. Of. GP nº 103/2016, do Prefeito
Municipal, em atenção ao Ofício nº 12/2016, o qual trata do Requerimento nº 01/2016,

desta Casa Legislativa. – Ao Plenário. Of. GP nº 104/2016, do Prefeito Municipal, em
atenção ao Ofício nº 25/2016, o qual trata do Requerimento nº 10/2016, desta Casa

Legislativa. – Ao Plenário. Of. GP nº 105/2016, do Prefeito Municipal, em atenção ao
Ofício nº 43/2016, o qual trata do Requerimento nº 21/2016, desta Casa Legislativa. – Ao

Plenário. Of. GP nº 29/2016, do Prefeito Municipal, em atenção ao Ofício nº 242/2015, o

qual trata do Requerimento nº 158/2015, desta Casa Legislativa. – Ao Plenário. Ofício nº

03/2016 SSMAG, do Sindicato dos Servidores Municipais de Arroio Grande, fazendo

comunicado. – Ao Plenário. Parecer da Comissão de Justiça e Redação, deliberando

pela aprovação do Projeto de Lei nº 35/2016, que “Altera o número de Cargos de
provimento efetivo no Município de Arroio Grande/RS, e dá outras providências”. A
Comissão de Finanças e Orçamento é do parecer de que o Projeto de Lei não apresenta

irregularidade. – Ao Plenário. Parecer da Comissão de Justiça e Redação, deliberando

pela aprovação do Projeto de Lei nº 39/2016, que “Altera o número de vagas de
provimento efetivo do Município de Arroio Grande/RS, e dá outras providências”. A
Comissão de Finanças e Orçamento é do parecer de que o Projeto de Lei não apresenta

irregularidade. – Ao Plenário. Requerimento nº 24/2016, de autoria do Vereador Oscar
Schuster Neto, que requer, ouvido o Plenário, se aprovado, que a Casa oficie ao Gerente
da CORSAN, o Senhor Adalberto Machado, para que no prazo legal de quinze dias
informe a esta Casa Legislativa o seguinte pedido de informação: Existe previsão de
construção de caixa d’água no Bairro Branco Araújo? Se positivo, quando? – Ao Plenário.

    ATA Nº 3135

            3

Rua Dr. Monteiro, nº 185 – Arroio Grande (RS) - CEP 96.330-000 - Fones (53) 3262-1377 e 3262-1888 - Fax (53) 3262-1377

e-mail: cmvag@san.psi.com.br

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

Requerimento nº 25/2016, de autoria dos Vereadores Alexandre Cardozo da Silva,
Itamar Botelho da Silva, Luciano Peres Vieira e Oscar Schuster Neto, que requerem,
ouvido o Plenário, se aprovado, que a Casa oficie ao Prefeito Municipal, o Senhor Luis
Henrique Pereira da Silva, para que no prazo legal de quinze dias informe a esta Casa
Legislativa o seguinte pedido de informação: Quantos veículos atualmente o Executivo
Municipal utiliza locados? Listagem com descriminação de marca/modelo e placa e

secretaria pertencente. – Ao Plenário. Requerimento nº 26/2016, de autoria do Vereador
Oscar Schuster Neto, que requer, ouvido o Plenário, se aprovado, que a Casa oficie ao
Prefeito Municipal, o Senhor Luis Henrique Pereira da Silva, para que no prazo legal de
quinze dias informe a esta Casa Legislativa o seguinte pedido de informação:
Cronograma de atendimento da Unidade Móvel dos meses de abril e maio de 2016. – Ao

Plenário. Requerimento nº 27/2016, de autoria do Vereador Oscar Schuster Neto, que
requer, ouvido o Plenário, se aprovado, que a Casa oficie ao Prefeito Municipal, o Senhor
Luis Henrique Pereira da Silva, para que no prazo legal de quinze dias informe a esta
Casa Legislativa o seguinte pedido de informação: Por que o albergue municipal foi

fechado? Existe previsão de reabrir? – Ao Plenário. PEQUENO EXPEDIENTE: O
Vereador Oscar Schuster Neto fez uso da palavra no Pequeno Expediente. Neste
momento, o Vereador Presidente chamou a Senhora Márcia Webler, enfermeira
responsável pela imunização no Município, para compor a Mesa, passando-lhe a palavra.
Com a palavra, a Senhora Márcia falou sobre a campanha de vacinação contra a gripe
que se inicia hoje em Arroio Grande. Em seguida, o Vereador Presidente dispôs a palavra
aos Vereadores para que fizessem colocações e questionamentos, os quais foram
respondidos de imediato. Na sequência, o Vereador Presidente agradeceu a presença da
Senhora Márcia junto ao Plenário desta Casa e pelos esclarecimentos prestados.

GRANDE EXPEDIENTE: Os Vereadores Itamar Botelho da Silva, Nero Antônio Caetano
de Caetano e Luciano Peres Vieira fizeram uso da palavra no Grande Expediente.

ORDEM DO DIA: Indicações nº 69/2016 a nº 79/2016. – Encaminhe-se. Ofícios do

Prefeito Municipal. – Arquive-se. Ofício do SSMAG. – Arquive-se. Projeto de Lei nº

35/2016. – O Parecer da Comissão de Justiça e Redação foi aprovado por unanimidade.
– O Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento foi aprovado por unanimidade. – O
Vereador Alexandre Cardozo da Silva discutiu o Projeto de Lei. – O Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 39/2016. – O Parecer da Comissão de
Justiça e Redação foi aprovado por unanimidade. – O Parecer da Comissão de Finanças
e Orçamento foi aprovado por unanimidade. – O Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 24/2016. – Os Vereadores Nero Antônio Caetano de
Caetano, Oscar Schuster Neto, Itamar Botelho da Silva, Idimar Furtado da Silva e João

Carlos Furtado discutiram o Requerimento. – Aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 25/2016. – Os Vereadores Nero Antônio Caetano de Caetano, Joaquim Vandré Brasil
Vieira e Itamar Botelho da Silva discutiram o Requerimento. – Aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 26/2016. – Os Vereadores Joaquim Vandré Brasil Vieira, Oscar
Schuster Neto e Nero Antônio Caetano de Caetano discutiram o Requerimento. –

Aprovado por unanimidade. Requerimento nº 27/2016. – Os Vereadores Nero Antônio

    ATA Nº 3135

            4

Rua Dr. Monteiro, nº 185 – Arroio Grande (RS) - CEP 96.330-000 - Fones (53) 3262-1377 e 3262-1888 - Fax (53) 3262-1377

e-mail: cmvag@san.psi.com.br

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

Caetano de Caetano, Oscar Schuster Neto, Itamar Botelho da Silva, Joaquim Vandré
Brasil Vieira, Luciano Peres Vieira, José Cláudio Ávila da Silva e Alexandre Cardozo da

Silva discutiram o Requerimento. – Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: Os Vereadores José Cláudio Ávila da Silva, Alexandre Cardozo da Silva,
Joaquim Vandré Brasil Vieira, Idimar Furtado da Silva, João Carlos Furtado e Oscar
Schuster Neto fizeram uso da palavra em Explicações Pessoais. O conteúdo integral dos
pronunciamentos desta Sessão Ordinária consta no sítio eletrônico
<http://www.camaraarroiogrande.rs.gov.br>. E, como nada mais havia a tratar, o Senhor
Presidente encerrou a Sessão. Eu, ________________________, Auxiliar de Serviço,
digitei a presente Ata, que vai por mim assinada, pelo Presidente e pelo Secretário da
Mesa.

Alexandre Cardozo da Silva
Presidente

Oscar Schuster Neto
1º Secretário